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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem práce je seznámení s charakteristikou odrůd vín pěstovaných ve Slovácké podoblas-

ti, metodikou senzorického hodnocení vín a analytické metody hodnocení základních pa-

rametrů tj. stanovení obsahu kyselin, zbytkového cukru a oxidu siřičitého. Další výstupem

této práce je enogastronomie v praxi, tj. doporučení vybraných odrůd vín Slovácké podob-

lasti s podávanými pokrmy charakteristickými pro oblast regionu Slovácka.

Klíčová slova: senzorické hodnocení vín, analytické metody hodnocení vín, enogastrono-

mie

ABSTRACT

English abstract

Main purpose of bachelor thesis is explanation of variety vine, which grow in Slovacky

region, methods of sensory rating vine and analytic methods of rating based parameters. It

means determination of content of acids, residual sugar and sulphurous oxide. Next chapter

this thesis is enogastronomy in use. It includes recommendation of selected variety vine of

Slovacky region with served meals, which are typical for Slovacky region.

Keywords: Sensory rating vine, Analytic methods of rating vine, Enogastronomy
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ÚVOD

Víno provází člověka již mnoho let nejenom jako nápoj s příjemnými účinky na člověka

jako alkoholický nápoj, nýbrž jako nápoj vhodně doplňující chutné pokrmy.

Teoretická část této práce se zabývá vysvětlením, čím se obor enogastronomie zabývá a co

je jeho smyslem. Cílem tohoto oboru je vytvoření harmonické kompozice spojení pokrmu

a vína tak, aby vznikl harmonický celek chutí a vůní a zároveň došlo k vyniknutí jednotli-

vých chutí jak pokrmu, tak podávaného vína. V teoretické části se zabývám historií gastro-

nomie od světové až po gastronomii Slováckého regionu, dále historií vína a vinařství

v českých zemích a na Moravě.

Praktická část bakalářské práce na úvod zahrnuje charakteristiku vybraných odrůd vín Slo-

vácké podoblasti, definici degustace, popis senzorického a analytického hodnocení vín.

V další části praktické části jsou zpracovány výsledky hodnotitelů vybraných odrůd vín

Slovácké podoblasti, tak dosažené výsledky analytického hodnocení základních aspektů, tj.

stanovení obsahu kyselin, stanovení zbytkového cukru a stanovení oxidu siřičitého hodno-

titeli posuzovaných odrůd vín.

Výsledkem práce jsou recepty pokrmů regionu Slovácko a doporučení vybraných odrůd

vín Slovácké podoblasti k podávaným pokrmům.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENOGASTRONOMIE

Enogastronomii označujeme jako harmonické spojení vín a pokrmů. Původ má v Itálii.

Výběr a konzumace pokrmů v kombinaci s nápoji byl již v dávné historii součástí spole-

čenského statutu a sounáležitosti ke společenské třídě. Česká kultura konzumace vína ve

spojení s pokrmy pokulhává za evropským průměrem. Lidé často vnímají víno jako alko-

hol, i když by měl být jako doprovodný nápoj k pokrmům. [1]

1.1 Vyžití enogastronomie v praxi

Cílem je vytvořit správnou kompozici vína a pokrmu. Přitom je nutno respektovat základní

recepturu pokrmu s požitými surovinami, včetně příloh, kořenících složek a také technolo-

gii přípravy. U vína nepůjde jen o odrůdu (značku), ale také kategorii vína, vinifikaci, roč-

ník, oblast původu, dobu a způsob zrání. Výsledkem pak bude objevení nových zážitků.

Několik zásad bychom měli dodržovat.

V praxi se lze hovořit o dvou základních principech spojení vín s pokrmy:

1. Splynutí pokrmu s nápojem a vytvoření harmonie

2. Využívaní kontrastu – víno je s pokrmem v protikladu

Cílem obou principů je, aby se výrazné chutě zjemnily, až utlumily, nebo naopak se jim

dalo navzájem vyniknout. [1]

Chuťové a chuťově-čichové vjemy požívané při hledání a analýze vína a pokrmu jsou ná-

sledující: vnímaní slanosti, kyselosti, hořkosti, sladkosti, lahodnosti, kořeněnosti, chuťově

aromatické vnímaní, chuťová a čichová stálost a některé dotykové vjemy jako olejnatou,

šťavnatost a tučnost.

Pro zjištění správného souladu vína a jídla je zhodnocení jejich struktury. Tímto termínem

rozumíme složitost a bohatost ingrediencí (u jídla) a chutí, aroma a vůní vína.

Struktura vína se musí shodovat: složitý pokrm nejlépe doprovází víno bohaté na aroma, a

naopak – jednoduchý pokrm ze dvou či tří ingrediencí se výtečně snoubí s vínem jedno-

dušším.

Svazek pokrmu s vínem nelze považovat za nedotknutelný, protože ve skutečnosti hraje

velkou roli kreativita a experimentování prvořadou roli. [2]

Základní pravidla při kombinování vín a pokrmů:
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� Neharmonické působení vzájemných chutí kyselé s kyselou (víno a pokrm).

Při těchto spojeních se kyselá chuť násobí a vytváří pocit nepříjemné agresivní až

kovové chuti např. (zeleninové saláty s výraznou octovou zálivkou)

� Vína zrající v dubových sudech se nesnášejí s uzenými pokrmy (jde o působení

mnoha aromat i chuti, které se vzájemně přebíjejí). Příkladem je uzená ryba, nebo

uzeny sýr.

� Tučný pokrm, kyselejší víno

Vyvolává-li naše jídlo v ústech pocit tučnosti (pocti jemnosti) a vrstevnosti, je

vhodné vybrat víno s opačnými vlastnostmi (tvrdost): kyselejší, šťavnatější a perli-

vější. Příklad zabijačkové speciality

� Sladké jídlo, kyselejší víno

Pokud je jídlo sladší (pocit jemnosti), vhodné víno musí mít potřebnou kyselost,

svěžest, lahodnost a perlivost. Jemnost jídla pak kontrastuje s pocity tvrdosti vní-

manými ve víně. Příklad těstoviny se šunkou a hráškem

� Koření a aroma – U snoubení aromatických a kořeněných jídel, která navozují vý-

razné chuťové a čichové vjemy, je třeba postupovat velice obezřetně. Je nutné, aby

vůně, které se uvolňují z jídla a ze sklenky, umocňovaly náš zážitek, a abychom

zabránili jejich překrývání. Příklad: K Filetámi na černém pepři je vhodné servíro-

vat červené víno s vyšším obsahem alkoholu. [2]

� Vepřové masa a tučná masa doplní červená vína, ale i bíla vína se svěží kyselinou.

K vepřovým steakům a pečeným je Zweigeltrebe Modrý Portugal. K vepřovému

řízku bude Veltlinské zelené, pokrmy z mletých mas, drůbeže či ryb smaženého

trojobalu Sauvignonem.

� Kozí sýr (vzhledem k jeho typickému aroma, slanosti a struktuře) Tramínem nebo

Sauvignonem.
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� Plísňové sýry s modrou plísní (rokfor nebo stilton) jsou výborné s nasládlými

pozdními sběry a výběry z bobulí, ale i s aromatickými Tramíny a s přírodně slad-

kými víny.

� Ke sladkým moučníkům jsou vhodná sladká a přitom svěží vína slámová a ledová

vína, pozdní sběry s vyšším zbytkem neprokvašeného cukru, výběry a bobulové

výběry, které jsou plné a nasládlé, ale zároveň nepostrádají kyselinku. Čím je vyšší

pocit sladkosti v jídle, tím sladší by mělo být víno.

Pravidla kombinování vín a pokrmů jsou proměnlivá a vyvíjejí se stejně jako gastronomic-

ké trendy. Trendy souvisejí s potřebami konzumentů, kteří mají vždy poslední slovo při

volbě vína či pokrmu.

Při výběru vína je nutno zohlednit značku, můžeme volit mezi odrůdovým vínem a cuvée.

Zohledňujeme ročník a terroir. Základním pravidlem kombinování vína s pokrmy by měla

být autentičnost – vždy se nejlépe snoubí regionální – tradiční speciality s místními víny.

Gastronomie je součásti kultury a image každé země. Vnímá daleko rychleji nové potřeby

a měnící se vývojové trendy ve společnosti, jež jsou vyvolány zejména vzdělaností

a rozvojem informačních a komunikačních technologii všeho druhu. S tím přicházejí

změny ve stravování a nové přístupy k výživě. Vznikají nové trendy. [1]
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2 VSTUP VÍNA DO GASTRONOMICKÝCH TECHNOLOGIÍ

2.1 Gastronomie

Nauka o umění kuchařském s přihlédnutím ke všem aspektům ovlivňující výsledný pokrm


[…]


osmahneme na pánvičce i s cibulí na tuku, přidáme tymián, bobkový list, celý pepř,

nové koření. Maso prošpikujeme slaninou, opečeme na zelenině. Předěláme na

plech, zalijeme nálevkou a pečeme v troubě. Měkké maso vyjmeme, přecedíme, a

několikrát propasírujeme omáčku. Omáčku zahustíme smetanou. Podáváme s do-

mácími kynutými knedlíky.

7.3 Doporučení jídel k růžovým vínům

11. Frankovka 2011, Pozdní sběr-polosuché- doporučila bych k tomu Zeleninovou po-

lévku

Recept:

Brambory, mrkev, celer, květák, hrášek, petržel, kedlubna, cibule, vejce, sůl, sušená

zelenina

V hrnci si orestujeme cibulku, poté přidáme nakrájenou zeleninou. Zalijeme vodou

a necháme dusit do té doby, než nám změkne zelenina. Jakmile je zelenina měkká,

vmícháme rozšlehané vejce, osolíme, přidáme sušenou zeleninu, polévkové koření.

12. Cabernet Moravia 2011, Pozdní sběr-polosuché- doporučila bych k tomu Králíka

na česneku

Recept:

1 králičí nasekaný hřbet na kousky, 6-8 stroužků česneku, sůl, mletý pepř, 8 kuliček

celého pepře, 8 kuliček nového koření, 100g slaniny, 1 bobkový list

Cibuli a slaninu nakrájenou na kousky osmahneme, přidáme králíka, uvnitř i na po-

vrchu vytřeme česnekem utřeným se solí, opepříme a podusíme ve vývaru, do kte-
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rého jsme vložili všechno koření. Jakmile je maso měkké, vyjmeme ho a vypeče-

nou šťávu přecedíme. Podáváme s bramborami. [6]

13. Modrý Portugal 2011, Pozdní sběr-suché- doporučila bych k tomu Tříkrálový vi-

nařský salát

Recept:

200g sýra, 400g hroznů, 80g nadrobno nasekaných vlašských ořechů, 200g zakysa-

né smetany, 2 jablka, cukr krupice, citrónová šťáva, mletý bílý pepř, sůl, na ozdobu

meduňka

Sýr nastrouháme nahrubo, jablka naopak velmi jemně přidáme nasekané vlašské

ořechy a zakysanou smetanu. Dobře promícháme a přidáme hrozny. Opatrně smí-

cháme, osolíme, opepříme, přidáme citrónovou šťávu, aby s cukrem vznikla lehce

pikantní a výrazná chuť. Necháme vychladit a podáváme jako samostatný pokrm

s toasty. [6]

14. Rulandské modré 2011, Výběr z hroznů-polosuché- doporučila bych k tomu Po-

hanku s uzeným masem

Recept:

loupaná pohanka, sádlo, uzené maso, slanina

Propláchnutou loupanou pohanku orestujeme nasucho. Přidáme malinko rozpuště-

ného sádla, zalijeme horkou vodou a vaříme do měkka. Vařené uzené maso nakrá-

jíme nadrobno a orestujeme na rozpuštěné slanině. Uvařenou pohanku servírujeme

na talíři tak, že uzené maso skládáme na její povrch. [6]

15. Zweigeltrebe 2011, Pozdní sběr-suché- doporučila bych k tomu Telecí maso se ze-

leninovým rizotem

Recept:

500g telecí kýty, 2 cibule, 100g slaniny, nové koření, černý pepř, tymián, sojová

omáčka, 1 dcl červeného vína, olej, rýže, mražená zelenina, 50g másla, sůl

Telecí maso nakrájíme na větší kostky. Orestujeme cibuli, slaninu na oleji a pak

k ní přidáme kousky osoleného, opepřeného masa, zalijeme trochou červeného vína

a vodou se sójovou omáčkou, tymiánem a s kuličkami nového koření a černého

pepře, dusíme přibližně hodinu. Mezitím si uvaříme rýži. Na másle ohřejeme
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v pánvi zmraženou zeleninu. Poté přidáme uvařenou rýži, zamícháme a ochutíme.

[21]
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ZÁVĚR

Degustace vína je nádherná činnost nejenom pro odborníka nebo znalce vína. Vždyť barva

vína, jeho jiskra, posouzení čichového a chuťového vjemu, ke které vůni či chuti květiny

nebo ovoce dané víno přirovnat, je nádherná činnost, ve které se skloubí znalosti a zkuše-

nosti hodnotitele. Výsledkem práce degustátorů (hodnotitelů) jednotlivých vín je většinová

shoda výsledků hodnocení, která vína jsou výtečná, spadající do kategorie zlatá či stříbrná

medaile. Výsledek hodnocení vína významným způsobem ovlivňuje tržní cenu hodnoce-

ných vín.

Fenomén harmonie vizuálního vjemu jídla s čichovými a chuťovými vlastnostmi pokrmu

v souladu s doporučenou odrůdou vína vytváří nádherný zážitek, který si člověk pamatuje,

vytváří si pozitivní obraz daného prostředí, rád se do stejných míst vrací a hlavně předává

tyto zkušenosti svým blízkým a známým a tím vytváří pozitivní hodnocení restaurace, re-

gionu.

Proto je nezbytné pro daný region (v našem případě Slovácko) vytvořit k seznamu typic-

kých pokrmů daného regionu doporučený seznam odrůd vín, který vytváří harmonii kuli-

nářského zážitku pro zviditelnění a podporu turistického ruchu.
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CH Chardonnay

MM Muškát moravský

SA Sauvignon
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RŠ Rulandské šedé

FR Frankovka

NER Neronet

SEV Sevar

SV Svatovavřinecké

ZW Zweigeltrebe

RFR Rosé Frankovka

RCM Rosé Cabernet Moravia

RMP Rosé Modrý Portugal

RRM Rosé Rulandské Modré

RZW Rosé Zweigetrebe
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