## Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Tereza Křivová
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová
Akademický rok: 2012/2013

### Název bakalářské práce:

Enogastronomie - vstup vína do gastronomických technologií a řízení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

#

**Komentáře k bakalářské práci:**

Předložená bakalářská práce na téma Enogastronomie - vstup vína do gastronomických technologií a řízení je originální a aktuální zejména proto, že enogastronomie si v ČR stále ještě hledá uplatnění a není pevně ukotvená. Autorka bakalářské práce si zvolila přiměřené cíle - seznámit čtenáře s charakteristikou tradičních odrůd a vlastností vín pocházejících z nejsevernější podoblasti Slovácka. K naplnění cílů využila vlastní empirický výzkum sensorického hodnocení vybraných vín. Zároveň byla uplatněna chemická analýza, která zkoumala vybrané kvantitativní hodnoty u vín - stanovení obsahu titrovatelných kyselin, zbytkových redukcujících cukrů a oxidu siřičitého. Zejména poslední zkoumaná hodnota - obsah siřičitanů ve víně patří mezi důležité aspekty ovlivňující uplatnění vín v gastronomii (a vlivu na lidské zdraví). Autorka využívá výsledky svého zkoumání k vytvoření enogastronomického snoubení vybraných vín a pokrmů, které korespondují s místním terroir na Slovácku.

Teoretická část využívá poznatky z literatury a citovaných zdrojů. Praktická část uplatňuje metodiku sensorické a chemické analýzy. Syntéza je využívána při stanovení závěrů. Výsledky využívají autentické enogastronomické doporučení vybraných vín a pokrmů s ohledem na kulturu, tradice, terroir a výsledky analýz.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

1. Vysvětlíte význam snižování hodnot oxidu siřičitého ve víně, proč se používá?
2. Proč jste chemicky stanovovala SO<sub>2</sub> ve víně až po týdnu od otevření, kdy mohlo dojít k mnoha chemickým změnám?

V Praze dne 28.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce